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IVfedlemsblad for Soransk Samfund 
Årgang 91 nr. 2, april 2006

Klosterporten - Danmarks æ ldste beboede hus -  
her gengivet i en let manipulation a f  fotografi fra Bodil Wille Boisen (S66). 

L æ s Lars Kelstrups gennem gang a f  denne bygnings 
historie på side 5 inde i bladet.
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Tilmeldinger til Soranerfrokoster på telefonsvarer 
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ning om navn og afgangsår.
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Kære medsoranere
I forbindelse med det sidste bestyrelsesmøde har jeg besluttet mig til at stille mit hverv som 
formand for Samfundet til rådighed ved næstkommende generalforsamling, hvor jeg er på 
valg. Jeg  har samtidig med formandsposten bestredet -  og skal fortsat bestride -  et kræ­
vende arbejde med en del rejseaktiviteter, så tiden er nu inde til at give stafetten videre til nye 
kræfter.

Bestyrelsen har sammen i løbet af de seneste fire år opnået væsentlige resultater. Da jeg 
tiltrådte som formand, var mine hovedmål en fornyelse af SORANERbladet samt en helt ny 
IT-infrastruktur for Soransk Samfund. Gennem arbejdet i redaktionsgruppen for 
SORANERbladet samt nu også i redaktionsgruppen for Soransk Samfunds nye hjemmeside 
er disse mål blevet opfyldt. Derudover er endnu en hjemmeside blevet oprettet ved arkiva­
rens indsats: Soranerarkivet.

Jeg har i min tid i bestyrelsen deltaget i stort set samtlige mulige soranske aktiviteter og 
derigennem haft en god kontakt til mange soranere -  og måske især de yngre, Soransk 
Samfunds fremtid.

Soransk Samfund står efter min opfattelse nu over for nye store udfordringer, som bør ind­
fries inden for en overskuelig fremtid. Der skal findes nye kandidater til vigtige poster i besty­
relsen samt i Boligfonden. En opdatering af Soranerbiografierne bliver en af de helt store 
opgaver. Jeg vil hermed opfordre alle, der har lyst, til at deltage i arbejdet.

Til slut vil jeg takke de øvrige bestyrelsesmedlemmer og andre soranere for deres trofaste 
og velvillige støtte i den tid, jeg har fungeret som formand.

Venlig hilsen
Kim Sverre Hansen (S73)

Husk at adresseændringer skal meddeles kassereren!
Benyt eventuelt formularen på hjemmesiden
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Soransk Sam funds  
ordinæ re generalforsam ling 2 0 0 6
afholdes onsdag den 19. april 2006  kl. 18.00  
i Soranernes Hus, Hauerslevsalen 
Solvej 1, 2000  Frederiksberg

Dagsorden ifølge vedtægten
a. Valg af dirigent
b. Bestyrelsens beretning om virksomheden i det forløbne år
c. Fremlæggelse af de reviderede regnskaber for Soransk Samfund og dets 

aktiviteter samt for legater og fonde. Godkendelse af regnskaber ifølge herfor 
gældende vedtægter

d. Behandling af indkomne forslag
e. Forelæggelse af budget til godkendelse
f. Valg af medlemmer til bestyrelsen
g. Valg af revisor
h. Eventuelt

Ad f. : efter tur afgår:
Kim Sverre Hansen (S73), Niels G. Henriksen (R53), Karl Aage Gemal (S54), 
Henning Molin (S46) samt Hans Kiesow (S73). Niels G. Henriksen, Karl Aage 
Gemal samt Henning Molin er villige til at modtage genvalg, mens de øvrige ikke 
genopstiller. Bestyrelsen indstiller Per Just Florman (S64) samt Peter Ulrich (S82) 
til bestyrelsen.

Forslag, der ønskes behandlet på generalforsamlingen, skal være fremsendt til be­
styrelsen inden den 1. marts.

Efter generalforsamlingen trakterer Hovmesteren med et udvidet, fælles trakte­
ment ledsaget af drikkevarer.

Tilmelding ikke nødvendig!

Venlig hilsen 
Kim Sverre Hansen 

Form and for Soransk  Sam fund



Klosterporten - Danmarks ældste beboede hus

Foto c. 1860 a f  Klosterporten set fra Storgade. 
Til højre den gam le trykkergård som bleu ned­

revet i 1 8 8 7 fo r  at give plads til Akadem iets nye 
vaskeri.

Klosterporten er bygget omkring 1200  i årene 
samtidig med kirken, men som vi kender den, er 
den naturligvis som alle andre gamle huse resultatet 
af tidligere tiders ombygninger og restaureringer.

I sidste halvdel af 1800-tallet var interessen for 
middelalderens danmarkshistorie, Valdemarernes 
og Absalons tid, stærkt voksende, ikke mindst hjul­
pet på vej af Ingemanns historiske romaner. Ud 
over hele landet vågnede en interesse for spor efter 
fortiden: kæmpehøje, voldsteder, kirker og borge; 
og de bygninger, der endnu stod, gik man i gang 
med at "føre tilbage” til deres ’’oprindelige” udse­
ende. To eksempler her på egnen er ombygningen 
af Bjernede Kirke og i Fjenneslev Kirke nedbryd­
ningen af hvælvingerne og opførelsen af de to 
tårne. Sorø Kirke blev også restaureret, idet forbil­
leder fra især kirkens nordside blev overført til syd­
siden.

Derefter kom turen til Klosterporten, som kom 
under behandling á to omgange, selve porten i 
18 8 3  og sidebygningen seks år efter.

Frilægning og restaurering
Som vi kan se på billederne, lå porten i en sam­
menbygget husrække, så en portåbning gav god 
mening. Men ’’Bygningen blev i ikke ringe Grad 
misprydet og  knuget a f  to lave Vaaninger, som  
laa i Flugt m ed Portens søndre Gavl”, skriver ar­
kæologen J .B . Løffler i sin gennemgang af arbej­
det. Så  følgelig besluttede man at nedrive de to 
nabohuse og bygge de nuværende mure i stedet.

Den mest markante forskel mellem porten før og 
efter restaureringen, når vi ser på de gamle billeder, 
er, at den tidligere var pudset, men nu står i blank 
mur. Der var århundreders tradition for pudset 
murværk. Vi kan bare se på de sjællandske lands­
bykirker eller for den sags skyld barokkens og klas­
sicismens bygninger på Akademigrunden.

Men med J.D . Herholdt som inspirerende lærer 
i bygningskunst på Polyteknisk Læreanstalt og med 
et skift i interessen til middelalderens og renæssan­
cens arkitektur opstod, hvad man har kaldt ”den 
nationale murstensskole”, og ikke blot nye huse 
blev bygget i rød tegl -  man bankede også pudsen 
af og blotlagde murværket ved restaureringer. Her 
på egnen er Bjernede kirke et godt eksempel, 
skønt de færreste vel nu tænker på at den tidligere 
var hvidkalket.

Da man kom ind under pudsen, blev der mulig­
hed for at studere murværket nærmere, og det er 
klart, at et så gammelt hus som Klosterporten var 
blevet repareret og detaljer ændret mange gange i 
dets levetid. Sådanne reparationer var foretaget 
med de almindelige mursten, man nu til enhver tid 
benyttede, og ikke med de store middelalderlige 
munkesten. Det gjaldt ikke mindst kamtakkerne, 
som også i formatet var tvivlsomme; men de blev 
nu bygget rigtigt op med nybrændte munketegl.

De gamle gavlvinduer ’’vare a f  uheldig Form ”, 
så de blev samtidig erstattet med de nuværende, og 
det tandsnit, der nu løber hen over portbuen, blev 
fundet og fremdraget ved samme lejlighed.

Saxos Celle
Da man i 18 8 9  kom til portens sidebygning, fik 
man større problemer. For da århundredernes 
kalklag blev hugget af, viste det sig ikke at være en 
massiv murstensmur, man stod over for, men en 
middelalderlig kassemur. Sådanne mure havde blot 
to tynde skaller af hele sten, og indeni fyldte man 
op med murbrokker og små og store natursten, 
som så til slut blev overhældt med mørtel.

Tiden havde sat sig sine spor: ”Ved hyppige og  
hensynsløst foretagne Udhugninger i d e tynde 
M urbeklædninger”, og fordi ’’Bindem idlet i Fyl­
den havde været a fen  saare tarvelig Beskaffen­
h ed ”, var murene så faldefærdige, at man ikke 
turde restaurere dem. I stedet blev hele sidebyg­
ningen revet ned (!) og det eneste, der blev bevaret, 
var den søjle i midten, der bar det overhvælvede
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F.C.C. H ansens opm åling a f  K losterporten og  
dens omgivelser, tegnet fo r  L.B. L øffler  i 

1895. Syd er  opad, så “Saxos C e lle” er  til 
højre. Det er  fø r  restaureringen og  derfor ses i 
sydvæggen den  kamin, som  var blevet instal­
leret som  opvarmning. Det oprindelige hus lå 

hen over A-B-C, og  først sen ere er  resten  
kom m et til. D e sm å fundam entsten  i C viser, 
at rum m et øst fo r  porten  har været opdelt a f  

vægge, sikkert først e fter  reform ationen.

rums fire hvælvinger. Forinden havde Nationalmu­
seet selvfølgelig foretaget omhyggelige undersø­
gelser, og bagefter blev det hele bygget op igen.

En ting måtte man dog opgive at finde ud af: 
hvor navnet Saxos Celle kom fra. Det optræder 
ingen steder hos Ingemann, som tværtimod i ’’Val­
demar Sejr” lader Saxo sidde ovre i selve klosteret 
og skrive sin Danmarkskrønike, og mens rummet 
helt op til 18 4 5  bliver brugt som fængsel, er der be­
stemt heller ingen, der benytter navnet. Da Løffler 
skriver i 1896 , er navnet almindeligt, men han no­
terer med omhu, at gamle folk i Sorø ikke kan 
huske det brugt i deres barndom.

Arkæologiske undersøgelser
Mellemrummet mellem Akademiets bibliotek og 
Klosterporten giver umiddelbart den tanke, at der 
tidligere må have været en bygning, og tegninger 
fra 1500- og 1600-tallet viser da også, at sidebyg­
ningen mod vest har haft en pendant mod øst.

Med Akademiets arkitekt F.C.C. Hansen som le­
der iværksættes i forbindelse med restaureringen 
en undersøgelse af porten og dens omgivelser, og 
resultaterne er overraskende: det viser sig, at det

F oto  a f  K losterporten  og  d en s to  n abohu se  
fø r  restaureringen. I d e t  lille hus til venstre 
b o ed e  p å  d en n e  tid g od skassereren , m ens

d et  tid ligere var udriderens. D et noget 
større hus til hø jre var gartnerbolig .

betydelige stenfundament, Saxos Celle hviler på, 
fortsætter under portens kørebane og videre mod 
øst. Der må altså øst-vest have ligget et ældre hus, 
som man vurderer til at have været fra 1160- 
7 0 ’erne, og vores port, den nord-syd liggende 
portbygning, er kommet til omkring 1200.

Det passede sammen med et resultat fra under­
søgelsen af Saxos Celle. For i dens vestmur fandt 
man rester af oprindelige vinduer, som var delvis 
dækket af hvælvingerne. Den eneste mulige forkla­
ring var, at cellen oprindelig måtte have haft fladt 
bjælkeloft, men at der senere var indbygget hvælv. 
Tidspunktet kan, bl.a. baseret på riffelhuggede 
munkesten i midtersøjlen, ikke være meget senere 
end 1200.

Hvad så med rummet mod øst?
Det mest naturlige var vel, at det svarede til det 
mod vest, altså først et rum med bjælkeloft og 
måske siden overhvælvet. Men her støder vi ind i 
1800-tallets måde at foretage arkæologiske under­
søgelser på: man ledte efter fundamenter og byg­
ningsrester, og i det aktuelle tilfælde derfor efter en 
fundamentsten for en midtersøjle svarende til den i 
Saxos Celle. 1 vore dage ville man have ledt efter 
spor af det hul, en sådan stor sten ville have efter­
ladt sig, da rummet blev nedbrudt. Nu må vi nøjes 
med at sige, at vi intet ved.

Derimod fandt man parallelt med det svære 
kampestensfundament endnu en række funda­
menter, som angav, at der havde været yderligere 
fire rum i hjørnerne af den samlede bygning. Ind­
gangene til dem mente man at finde i de fire spidse 
blændinger i portgennemgangen. Og i denne fandt 
man desuden en senere gennembrudt dør med
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fladbue over, som blev vist ved den færdige restau­
rering.

De nyfundne fundamenter valgte man også at 
vise: stræbepillerne på portens østside er ikke nød­
vendige for dens stabilitet -  de står dér, hvor de 
gamle fundamenter gemmer sig underjorden.

Endnu et fund gjorde man ved udgravningerne: 
det viste sig, hvor klosterets hegnsmur var stødt op 
til porten, og det blev fastslået, at bibliotekets nord­
mur står på fundamentet af den gamle klostermur. 
Den blev fulgt yderligere et stykke mod øst og der­
efter mod sydøst, og det blev klart, at kirkegårdens 
østlige mur i virkeligheden er klosterets gamle 
hegnsmur, selvfølgelig i repareret og udbedret 
form.

Bygningens brug
Den ældste skriftlige meddelelse om Klosterporten 
er fra 15 8 9  i klosterets sidste abbed, Morten Pe­
dersens, bog om Absalon. Han nævner den ældste 
stenkirke (en liden Cappel til Closters Begyn­
delse), der blev erstattet med den nuværende, og 
siger, at denne første kirke ”er det store gam le 
Port Hus, som  endnu staar fo r  Sore Kloster, udi 
hvilket Capellen og  findes yderste ved den østre 
Part a f  Porten paa den nordeste Side udenfor, 
om  Porten hæ nger”. Det er ikke nemt at forstå, 
hvad han mener! Men forestillingen om, at kloste­
rets første kirke skulle have ligget her, bliver ved at 
spøge.

Steffen Hansen Stephanius, der var vokset op i 
Sorø og vendte tilbage som professor på Akade­
miet, skrev i 16 3 2  en beskrivelse af bl.a. porten, og 
også han er sikker på, at Asser Rigs første kirke var 
”det lille Capel, som ligger paa venstre Haand,

naar man træder ind ad Porten”. Han tilføjer 
endda, at ”et Steen-Alter a f  dette Capel, hvilket 
jeg mindes som Barn at have seet mangfoldige 
Gange, har jeg erfaret, er bleven ødelagt fo r  faa  
Aar siden”.

Chr. Molbechs og J.B. Löfflers erindring 
-  men ikke facts
Små to hundrede år senere skriver også historike­
ren og filologen Chr. Molbech med stor sikkerhed:
”Den nuværende Port har ikke været Porten til 
det gam le Kloster eller dets Capel; men den ud- 
giør en Deel a f  d e  gam le Bygninger, som  man i 
senere Tider har forvandlet til en Port fo r  det 
nyere Kloster”.

Han var dreng i Sorø, men hvor lidt man kan 
stole på folks barndomserindringer, bliver klart, når 
man læser, hvad han tilføjer efter at have nævnt 
Saxos Celle på portens vestside, ganske vist med et 
lille forbehold: ”Saa vidt jeg mindes, er  der ogsaa 
endnu paa den østre Side a f  porten, hvor Capel- 
let var, en .. m ed Mur og Dør aflukket Hvæl­
ving”. En sådan havde der på dette tidspunkt ikke 
været i adskillige generationer!

Men endnu Løffler er i 18 9 0  optaget af idéen 
om, at den ældste kirke lå på dette sted, og efter 
fundet af fundamenterne øst for porten og under 
selve portens stenbro skriver han i et brev til Direk­
tionen for de nationale Mindesmærkers Bevaring, 
at ”den Antagelse synes at ligge nær, at vi her 
fandt Fundamenterne fra Assers Kirke, der alt- 
saa delvis vare bievne benyttede ved Opførelsen 
a f  Klosterporten  ”.

Det var dog et synspunkt, han havde forladt, da 
han 18 9 6  udgav den store ’’Sorø Akademis Lands-

E nhver i S orø  k en d er  K losterporten , og  den  er  b levet et fo lk e lig t  vartegn fo r  byen, m åske  
en d d a  m ere  en d  kirken  og  A kad em iet. Den blev  valgt til d e t  fø r s te  byvåben i 1 8 8 8  og  har 
væ ret p å  utallige turistbrochurer og  p la k a te r  -  sen est brugt som  han delsstan dsforen in gen s  

m æ rke , -  og  pyn tet til jul m ed  lam p er giver d en  S torg ad e en festlig  afslutning.
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bykirker og Klosterporten i Sorø”. Allerede i 1890 
kunne man i avisen læse, at finansudvalget havde gi­
vet bevilling til værket, men det var længe undervejs, 
fordi der blev udført så mange restaureringsarbejder 
på kirkerne i disse år. Bevillingen var i øvrigt typisk 
for fremgangsmåden i 1800-årene: det var finansud­
valget, der efter ansøgning fra kirkeministeriet bevil­
gede pengene; de kom ikke fra statens indtægter, 
men skulle udredes af Sorø Akademis midler.

Stephanius’ førstehånds iagttagelse
Går vi tilbage til Stephanius, så er hans beskrivelse 
af porten i 1632  helt tydeligt en direkte førstehånds 
iagttagelse. Den har i midten "store Fløiporte a f  
Egetræ, der hvile paa svære Hængsler, og  ikke  
saa m eget til Ziir, som til Værn, fra øverst til 
nederst ere besatte m ed spidse, frem ragende, 
udadvendte Jernspigre, der sidde korsviis, som  
Smaastierner”. Her har han været henne og kigge 
efter, før han skrev!

Cistercienserbrødrene har naturligvis haft brug 
for en forsvarlig port, og da ordenen var streng 
med, hvem den tillod adgang, var der ofte ved dens 
klostre portkapeller til rejsende og naturligvis 
kvinder. At der skulle have været et sådant kapel 
øst for porten er bestemt troværdigt. Men hvad 
Saxos Celle på vestsiden har været brugt til fra star­
ten, ved vi ikke. Den har ofte været opdelt i flere 
rum, og den har tjent til soverum, kulhus, fængsel, 
museum og meget andet efter tidernes behov.

Den er god nok
Rummet over porten stod tidligere i forbindelse 
med den gamle trykkergård, men dets anvendelse 
er uklar. Da Akademiet efter den store brand i 
1 8 1 3  åbner igen i 1 8 2 0 ’erne, får den nye tegnelæ­
rer, maleren Hans Harder, malerværelse i mmmet 
med de nordvendte vinduer ud mod Storgade, og i 
rummet mod syd anbringes biblioteket, indtil det i 
18 2 6  kan flyttes over på den nye hovedbygning. 
Ind mod Akademigrunden kaldtes værelset meget 
romantisk ’’Klosterstuen”, og det var i et vindue 
her, Thorvaldsen som Harders gæst modtog aka­
demisternes og borgernes hyldest, da han i juni 
18 3 9  var på besøg under arbejdet med sin buste af 
Holberg.

Også efter den omtalte restaurering i 1 8 8 0 ’erne 
har der været bolig over porten, og skulle tilrej­
sende gæster spørge, så er den god nok: det er lan­
dets ældste beboede hus.

Hvornår var det nu, det var?

Sorø Akademis badeanstalt -  
hvornår?

Dette billede er hentet på den spændende hjemme­
side www.soranerarkivet.dk. Det er optaget af lek­
tor Sigurd Stevns Hansen efter sigende i 19 5 8  og 
siges at vise badeanstaltens indvielse, hvor vi ser 
rektor Sigurd Højby og gymnastiklærer Elkana 
Grønne på “molen” yderst til venstre.

Det må dog bero på lidt af en misforståelse, da 
skolen havde sin egen badeanstalt længe før dette 
årstal. Jeg  husker da selv mange herlige timer i det 
sortgrønne vand -  både i timerne og, når badean­
stalten var åben for os drenge om eftermiddagen.

Også min far, der blev student i 1927 , har ople­
vet skolens badeanstalt på godt og ondt, så det kan 
være spændende at finde ud af, hvornår den egent­
lige indvielse af skolens badeanstalt fandt sted. 
Stevns Hansens foto fra 19 5 8  stammer måske fra 
en indvielse efter en istandsættelse, hvilket nok har 
været tiltrængt, for da jeg forlod skolen i 1955 , var 
der råd og svamp i det meste af træværket.

Derfor:
Hvis bladets læsere kan give os pålidelige oplys­
ninger om dette stykke Sorø-historie, vil redaktio­
nen særdeles gerne modtage svar -  og skulle der 
findes ældre fotos fra før 1958 , så vil vi juble højt!

Jan  Stoltz-Andersen (S55)

Lars Kelstrup 
fotos: Steen Jensen
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H. C. Andersens Sorø
Kort før jul udkom bogen “H.C.
Andersens Sorø”, bd. I, forfattet af 
cand. mag. Helge Torm, Sorø. Udgi­
velsen er sponseret af Sorø Kommune, 
Vestsjællands Amt og lokale banker, 
fonde og virksomheder.

På 2 3 8  sider fortælles om Andersens 
nære tilknytning til Sorø med særlig 
vægt i dette bind på venskabsforholdet 
til B .S. Ingemann (lektor ved Sorø Aka­
demi 1822-49) og dennes hustru Lucie 
Ingemann. De flyttede til Sorø som ny­
gifte i september 1822  og levede i em­
bedsboligen lige sydøst for hovedbyg­
ningen til deres død i hhv. 1862  og 
1868.

Anledningen til bogværket er natur­
ligvis H.C. Andersens 200-års jubilæum 
i 200 5 . Forfatteren fortæller herom:

“I efteråret 200 3 , da jeg arbejdede 
på Lokalhistorisk Arkiv for Sorø og 
Omegn, fik jeg idéen at skrive en bog 
om den store digter og hans mange­
årige kontakt til den lille provinsby Sorø, 
idet emnet ikke var blevet behandlet 
særligt udførligt tidligere.

Det var ikke spor for tidligt, at mine 
undersøgelser blev påbegyndt på det 
tidspunkt. Dels er mængden af både re­
levant kildemateriale og litteratur meget 
omfattende, og i visse tilfælde var helt 
nye studier påkrævede.

Det morsomme -  og samtidig ærger­
lige -  ved historien om Andersen og Sorø er -  ud 
fra en ægte soransk synsvinkel -  at Andersen fak­
tisk selv, da spørgsmålet om hans skolegang skulle 
afgøres i efteråret 1822 , pegede på det genrejste 
Sorø Akademi som den latinskole, han helst ville 
gå på! Han oplyste ikke grunden dertil, men mon 
ikke det var udnævnelse af Ingemann til lektor i 
Sorø, som var udslagsgivende? Andersen havde 
opsøgt ham en enkelt gang i 1821 i København og 
kun mødt sympati.

Desværre skulle det ikke gå, som Andersen 
drømte, men da han blev placeret på latinskolen i 
Slagelse, fik han i al fald muligheden for at fast­
holde bekendtskabet med den anerkendte digter, 
og det udnyttede han, om end slet ikke så meget 
som hidtil antaget.

Samtidig kunne han få lejlighed til at snuse til 
miljøet på Akademiet i Sorø, herunder lære nogle 
af eleverne dér at kende, såsom Carl Bagger, der 
som han selv var digterspire. Den 28. januar 1826  
var Andersen således med til at fejre majestætens 
fødselsdag i Sorø.

Efter seks års pause genoptog Andersen i 1832  
besøgene i Sorø, og nu blev han gode venner med 
mange af Ingemanns kolleger: Hauch, Wilster og 
Harder for at nævne nogle få, men meget kendte 
kulturpersonligheder. Også rektor Bojesen stod 
Andersen nær. Der er dog ikke meget, der tyder 
på, at Andersen som voksen havde så megen kon­
takt til livet på skolen, men han overværede dog -  
og kommenterede -  julekomedierne i december 
1858  og 1859!
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Ved udarbejdelsen af bogen har jeg haft megen 
gavn og glæde af de gamle årgange af Soranerbla­
det. Her findes mere eller mindre upåagtede artik­
ler om Andersen og Sorø af fremragende (soran­
ske) forskere som H.G. Olrik og Olaf Carlsen.
Hertil kommer, at det har været en stor fordel for 
mig at kunne trække på samlingerne af forskellig 
art på Sorø Akademis Bibliotek.

Det har vist sig, at der er så meget stof om An­
dersen og Sorø -  ud over forholdet til Ingemanns -  
at det er nødvendigt med et bind nr. 2! Forhåbent­
ligt kan det udkomme sidst i indeværende år med 
omtale af Andersens forbindelser til de andre læ­
rere og andre ansatte ved Sorø Akademi og til bor­
gere i byen så vel som i Sorøs omegn og med sær­
lige afsnit om hans syn på Sorø - og Sorøs syn på 
ham!"

Helge Torm

Praktiske oplysninger:
“H.C. Andersens Sorø, bd. I”, 22 kap. 
Appendiks I: Oversigt over alle Andersens 
besøg i Sorø.
Appendiks II: Andersens gæsteværelse(r) i 
Ingemanns Hus.
238 sider. Rigt illustreret i farver. Stift bind. 
Forsynet med noteapparat.
Udgiver: Sorøegnens Erhvervs- og Turistråd 
Pris: 250 kr. incl. forsendelse: 300 kr.

H elge Torm (f.1946). S tu den t 1 9 6 5  fra  
Ordrup G ym nasium . C and mag. i h isto ­
rie og  kristen d om sku n d skab  fra  
K øben havn s U niversitet 1975 . L ed e r  a f  
S orø  A m ts M useum 1978-2001 . 
S ek re tæ r  i B.S. In gem an n -S elskabet  
1992-2005 . F orm an d  fo r  H istorisk  
S am fu n d  fo r  S orø  A m t siden  2001 . 
F orfa tter til adsk illig e  loka lh istoriske  
bøg er  og  artikler. M ed red aktør  a f  og  
bidragyder til “H.C. A n dersen  og  
D an m arksh istorien ”, udgivet a f  D ansk  
L oka lh istorisk  Foren ing 2 0 0 5  (artikel 
om  HCA og  hans syn p å  S orø  kon tra  
Korsør).

Bogen sælges fra:
Sorøegnens Erhvervs- og Turistkontor Svegårds Boghandel
Storgade 15,4180 Sorø Storgade 14
telefon 57821012 4180 Sorø
fax: 5782 1013, telefon 5783 0027
e-mail: info@soroeturisme.dk 
Giro: 1199 505-1118
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Nyt fra
Soranernes Hus

Filmklub, to år på toppen, 
hverdag os rejsefeber
Der sker ting og sager i Soranernes Hus. Jeg vil i 
denne artikel forsøge at løfte sløret for nogle af de ting, 
der er sket gennem de sidste to år, hvor jeg har siddet 
som næstformand i beboerforeningen Sorani Securi 
og det seneste år som bestyrelsesmedlem i Soraner­
nes Hus A/S.

Hverdagen i Soranernes Hus går sin gang præget 
af semesterstrukturen med mindst to eksamenspe­
rioder om året, hvor alle har travlt med bøgerne og 
en lang sommerferie, hvor tiden bruges på rejser, 
arbejde og afslapning i Frederiksberg Have.

Livet på de fem gange formes helt af de bebo­
ere, der bor på gangene, og der er dermed vid for­
skel på, om farven på væggen er hvid, grøn, gul, 
rød eller blå.

På hver gang bor der otte-ni beboere fordelt på 
fem enkeltværelser, to VA  værelses og to dobbelt­
værelser. Den store udskiftning i beboerne omkring 
studiestart har derfor stor betydning for livet på 
gangene, når man lever så tæt på hinanden, som 
man gør på et kollegium.

Da jeg og Jonas Christoffersen blev valgt til hen­
holdsvis næstformand og formand for Sorani Se­
curi for to år siden, stod vi over for store udfor­
dringer -  dels med at skabe et større socialt 
netværk internt mellem husets beboere og dels 
med at øge dialogen og samarbejdet med Soransk 
Samfund og boligfonden/aktieselskabet.

Det større sociale netværk og en bedre integra­
tion af nye beboere blev forbedret ved udarbejdelse 
af en velkomstfolder, flere fester (takket være fest­
udvalget 7 ’eren), en opretholdelse af den årlige tur 
til Munkedamshuset, den tilbagevendende julefro­
kost i anledningen af Holbergs fødselsdag og se­
nest etablering af en Filmklub, der indtil videre har 
vist fire film i Hauerslevsalen og stået for fremvis­
ning af landskamp til en fest.

Disse projekter var selvfølgelig aldrig blevet til no­
get uden et godt forarbejde fra en række nøglebe­
boere, som altid står klar til at yde en indsats for hu­
set.

Men frivilligt arbejde gør det jo ikke alene, derfor 
har den økonomiske støtte, som Soransk Sam­
fund, Boligfonden og Aktieselskabet har ydet, 
været helt central.

Denne støtte er kun sikret gennem god og givtig 
dialog mellem beboerne på den ene side og ”de 
gamle” på den anden side. En dialog der især er 
gjort mulig efter arbejde fra Henning Molin og Kim 
Sverre Hansen.

Men nu er dampen gået af ballonen -  den har 
måske sivet et stykke tid -  og nye kræfter kommer 
til på toppen af bestyrelsen i Sorani Securi ved ge­
neralforsamlingen i marts.

Jeg  overlader nøglerne til andre personer på hu­
set og ser frem til fem måneders rejse i fjernosten 
med rygsækken på ryggen og en køje på S/Y 
Nordkaperen som hjem. Jeg  glæder mig samtidig 
også til at vende hjem igen til det hus, der har givet 
mig en masse nye venner, sjove stunder, store tøm- 
mermænd, et kæmpe netværk og været mit hjem 
på godt (og indimellem ondt) de sidste tre år.

Rasmus Vistisen (SOI)

Huis 1 vil fø lg e  tæ ttere  m ed  i livet på  
kolleg iet, så gå ind på  

https://intranet. soran ern esh u s.d k  
og  s e  billeder, fø lg  m ed  i d isku ssion er og  se, 

hvornår d en  n æ ste  fe s t  uil foregå .
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Den sorte skole
Georg Metz vil bekæmpe Bertel Haarder og de an­
dre i regeringen mod deres indførelse af disciplin 
m.m. i folkeskolen.

I den anledning har han samlet indlæg fra 12 
kendte personer om deres hukommelse om deres 
skrækkelige tid i folke- og mellemskolen i 1940- 
50'erne.

Han har samlet det i en bog fra Politikens Forlag 
i 2 0 0 5 : "Det sorte i skolen".

Fra et indlæg skrevet af Leif Blædel (S42) cite­
rer jeg hans tid på Sorø i mellemskolen og gymna­
siet.

Og så vil jeg fremhæve, at ingen af de skrække­
lige lærere i bogen er mig, selv om jeg var lærer 
19 6 2  - 2000 .

Leif Blædel (f. 1923) ”Min spildte tid”
"Mere overraskende vil man måske finde det, at jeg 
aldrig led fysisk overlast fra lærernes side på Sorø 
Akademis Skole, hvor jeg gik i en mellemskole­
klasse og i Gymnasiet. Men andre ubehageligheder 
var der nok af.

I den skole var jeg så heldig, at jeg ikke var rigtig 
kostskoleelev. Jeg  boede ikke på selve skolen, da 
pladser var forbeholdt dygtige elever. Jeg  var pen­
sionær hos en familie ude i byen, derved slap jeg 
for den disciplin, som alumnerne var underkastet - 
ellers kunne jeg let være endt som kværulant eller 
knækket for livet. Jamen, bare sådan noget som at 
eleverne var flere om hvert opholdsværelse og, at 
der var et spionhul i dørene, så de aldrig kunne føle 
sig sikre imod at være overvåget (gad for resten 
vide, hvordan de klarede sig, når de skulle rive den 
af?). Der var faste tider, hvor man skulle læse lek­
tier, faste gå-i-seng tider og vasketider og stå-op-ti- 
der og spisetider og vist mere i militærisk stil. De 
sov selvfølgelig også på fælles soverum. De var 
kontrolleret i hoved og røv, og det var hensigten. 
Fritiden havde man også styr på. Det var arrange­
ret på den smarte måde, at skoletiden var delt -  
først gik man fra 8  -1 2 ,  derefter igen fra 15 til 
16 .30 . Klokken 18 var det spisetid og derefter lek­
tielæsning til kl. 20 , tror jeg det var, og sengetid kl. 
22 . Dermed var døgnet effektivt hakket op i små­
stykker, så det var stærkt begrænset, hvad man 
kunne udnytte sin fritid til. Sådan var det naturligvis 
også i nogen grad på grund af den delte skoletid, 
for os som boede ude i byen, men vi kunne da

springe op og falde ned på en mængde af de andre 
reguleringer, hvad jeg personligt havde stor fornøj­
else af.

Selv ikke i den beskedne officielle fritid var man 
uden overvågning. Der er en husholdningsskole i 
byen, og Sorø Akademis Skole brød sig ikke om, at 
vi omgikkes elever derfra -  hvad vi selvsagt havde 
stor lyst til. Jeg  husker engang rektor så mig sam­
men med en pige på gaden. Dagen efter kaldte 
han mig hen og forhørte sig om, hvad det var for 
en dame.

Så var der skoletimerne, dem kunne jeg jo ikke 
undgå. Og de var ikke morsomme. Stilen var den 
gode, gamle autoritære, der skulle terpes. Selv om 
der naturligvis uvægerligt hang noget ved, husker 
jeg egentlig kun et evigt ubehag ved tanken om at 
skulle op. Men andre af denne fortræffelige bogs 
forfattere fortæller sikkert bedre, end jeg formår, 
hvor træls den autoritære, fantasiløse skoleunder­
visning er.

Var det ikke morsomt, så var resultatet det heller 
ikke. Kors, hvad jeg har spildt af tid! Hvor har jeg tit 
ærgret mig som ind i hede hule over, at jeg ikke fik 
brugt den bedre og lært en masse -  måske navnlig 
sprog. Og jeg bliver dødmisundelig, når jeg læser i 
Georg Brandes’ erindringer om hans glubende ap­
petit på kundskaber -  den var så voldsom, at han 
tog timer udenfor skolen for at lære mere, end den 
kunne byde ham.

Men så må jeg trøste mig med den storartede og 
skarpsindige forfatter Knud Hjortøs kloge betragt­
ninger. Han skrev om det farlige ved at erhverve 
mere lærdom, end man er i stand til at fordøje.
Han mente, at talrige levende og vågne mennesker 
var blevet dødbidere af at kæmpe sig frem til dok­
tordisputats."

Artiklen er illustreret m ed en a f  Storm P.s va­
gabonder, der siger: "Som barn m ente man, at 
jeg  aldrig blev til noget videre -  men jeg narrede 
dem  - je g  blev slet ikke til noget!”

Jørgen Rosendal (S53)
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Diamantjubilæum for årgang 1946
Som for længst varslet samles studenterne fra 1946  i Sorø Kloster­
kirke 23. juni kl. 9 .4 5  for at overvære dimissionen af årets studenter­
hold.

Straks derefter mødes vi ved ’’Skjalm Hvide” lige over for kirken for at besigtige dette nye flotte 
alumnat.

Siden vandrer vi over den totalfornyede ’’Store Plads” ned til ’’Vænget”, hvor vi skal besøge 
Hauchs Kabinet (se hjemmesiden http://www.awhauch.dk ).

Så er sulten nok ved at melde sig, og kl. 13 .0 0  indtager vi på ’’Postgården” den lækre frokost­
buffet skyllet ned med en øl og en snaps og efterfulgt af kaffe avec! Der bliver rig lejlighed ved 
bordet til at fortsætte udvekslingen af historier både fra dengang og fra vort seneste femår.

Vi slutter sidst på eftermiddagen omkring en ”Gå hjem-øl” -  bliver der tid, stemning og godt 
vejr måske efter en spadseretur på Storgade eller langs Søen.

Meld dig til hos Arne Krog ved at sende kr. 250 , som skulle kunne dække det nævnte trakte­
ment -  men gør det helst med det samme og allersenest 1. maj (melder du afbud inden 17. juni 
får du pengene igen!). Send en check eller overfør beløbet gennem BG Bank, reg.nr. 0454 , 
kontonummer 1620-408-917 .

På gensyn
Henning Molin & Arne Krog J

Pressemeddelelse
Fra Kulturarvsstyrelsens pulje til særlige for­
midlingsinitiativer har Vestsjællands Kunst­
museum modtaget kr. 100.000. Bevillingen er 
givet til en digital udgave af formidlingspro­
jektet ”På sporet af kunsten”.
Siden 19 9 8  har museet i samarbejde med Odsher­
reds Kunstmuseum med stor succes gennemført 
formidlingsprojektet ”På sporet af kunsten”. I pro- 
jektet er samtlige elever i 5. klasse på folkeskoler i 
Vestsjællands Amt blevet tilbudt en gratis formid­
lingspakke bestående af undervisningsmateriale, 
transport til og fra museerne samt museumsbesøg. 
Klasserne har kunnet vælge mellem tre temaer:
”På sporet af landskabet”, ”På sporet af skulptu­
ren” og ”På sporet af mennesket”.

Nu har bevillingen fra Kulturarvsstyrelsen gjort 
det muligt for Vestsjællands Kunstmuseum at 
videreudvikle dette formidlingstiltag på Internettet 
under navnet ”På sporet af 3 0 0  års dansk kunst”. 
Den digitale udgave målrettes til elever fra 8. klasse 
og opefter, og vi tilstræber en levende og engageret 
formidling af 3 0 0  års dansk kunst med mulige for­
bindelser til andre fagområder som dansk, sam­
fundsfag og historie.

Kulturminister Brian Mikkelsen har besluttet at give 
støtte til 14  projekter efter indstilling fra Kulturarvs­
styrelsen. I alt var der kommet 37  gyldige ansøg­
ninger til i alt kr. 1 2 .0 3 5 .5 4 4 , mens der kun var kr. 
3 .7 6 6 .0 0 0  til rådighed i puljen.

Kulturarvsstyrelsen begrunder deres støtte til 
Vestsjællands Kunstmuseum således: ”På sporet a f  
300  års dansk kunst” er en digital overbygning 
på museets faste  tilbud til skolebørn. Med digital 
formidling a f  50  værker fra museets samling 
skal projektet ruste både elever og  lærere til at 
inddrage kunst i undervisningen og  supplere 
skolernes besøg på museet. ”

Vestsjællands Kunstmuseum glæder sig til at 
komme i gang med projektet, som vi har store for­
ventninger til.

Vestsjællands Kunstmuseum 
Storgade 9 
D K -4180 Sorø
Tel: 5 7 8 3  2 2 2 9  Fax: 5 7 8 2  0 0 1 8
www.vestkunst.dk
e-mail: museum@vestkunst.dk
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Ptèer På 
Sorø Akademi

Afen landsbydegns datters dagbog

Henning Molin (S46) nævner i sit indlæg om 
Brommehytten Sigurd Strangens navn, og det 
bragte minderne frem.

Aret er 1941 -  vinteren er kold. Jeg cykler 
fra Borød, hvor min far var førstelærer, gen­
nem skoven, forbi torvet og tyskerne og ind 
gennem Klosterporten til skolen.

Efter endt skolegang videre til Strangens dej­
lige hus ved Tuelsø til klaverundervisning og 
derpå den lange vej hjem.

Vi er otte piger i gymnasiet, der har det pri­
vilegium at bo hjemme, men i den kolde vinter 
tænker jeg på det privilegium, det må være at 
bo på skolen.

Hr. Pihlkjær, der blev så pænt erindret i bla­
det engang, var en venlig og usnobbet støtte, 
og selv om  det ikke gjaldt alle lærerne, især 
Fatter afskyede os og kom med bemærkninger 
som: ”Der kommer de sågu i gåsegang”, når 
vi piger gik ned ad Stengangen, og selu om 
musik og gymnastik var lukket land for os pi­
ger, ville jeg nødigt have undværet tre gymna­
sieår med den ballast af viden, Sorø Akademi 
med sit historiske vingesus sikkert stadig bi­
bringer de unge mere heldigt stillede piger i 
dag.

Ex libris har jeg ikke, men et motto fra Lek­
tor Holtens latintimer:

’’Amore, more, ore, re cognoscitur amicus.” 
Tak for et godt blad!

Anne Guld Nielsen (S42)

»Klostertidende« for

750 A A R
siden.

— o —

I Klostertidende Nr. 6, 49. Aargang, 
d. V. s fra 1191, finder vi følgende 
morsomme lille Brev fra en begej­
stret Læser:

Kære Kloslerlidendc!
Bladel (jaar jo  glidende; 
all er net, og all er rent, 
slemt er det jo  ikke ment.
Du kan tro, at jeg kan li' 
all dit muntre Drilleri. —
Gid du bare 
mig oil spare.

Venlig Hilsen!
Esbern Snare.

Esbem Snare blev som bekendt se­
nere Redaktør af Bladet, som han le­
dede med stor Dygtighed i en Aar- 
række. Vi forsøger at træde i hans 
Fodspor.

i bbed Ras.
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SORANSK SAMFUND
og

Soranerbladets Fond

Regnskab for år 2005 
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Det efterfølgende årsregnskab, der er offentliggjort i Soranerbladets marts nummer 2006, er 
forelagt og godkendt på Soransk Samfunds ordinære generalforsamling.

København, den / 2006
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Vedbæk, den 12. februar 2006 
Kasserer:

Ame Krog

Efterstående årsregnskab for Soransk Samfund, der udviser et underskud på kr. - 14.501 og en 
formue på kr. 870.652, samt regnskab for Soranerbladets Fond, er godkendt og indstilles til 
den ordinære generalforsamlings godkendelse.

Til medlemmerne i Soransk Samfund
Vi har revideret årsregnskabet for Soransk Samfund for regnskabsåret 1. januar - 31. decem­
ber 2005.

Samfundets ledelse har ansvaret for årsregnskabet. Vort ansvar er på grundlag a f vor revision 
at udtrykke en konklusion om årsregnskabet.

Den udførte revision
Vi har udført vor revision i overensstemmelse med danske revisionsstandarder. Disse standar­
der kræver, at vi tilrettelægger og udfører revisionen med henblik på at opnå høj grad af sik­
kerhed for, at årsregnskabet ikke indeholder væsentlig fejlinformation. Revisionen omfatter 
stikprøvevis undersøgelse af information, der understøtter de i årsregnskabet anførte beløb og 
oplysninger. Revisionen omfatter endvidere stillingtagen til den af Samfundets ledelse an­
vendte regnskabspraksis og til de væsentlige skøn, som ledelsen har udøvet, samt vurdering af 
den samlede præsentation a f årsregnskabet. Det er vor opfattelse, at den udførte revision giver 
et tilstrækkeligt grundlag for vor konklusion.

Revisionen har ikke givet anledning til forbehold.

Konklusion
Det er vor opfattelse, at årsregnskabet giver et retvisende billede af Samfundets aktiver, passi­
ver og finansielle stilling pr. 31. december 2005 samt af resultatet af Samfundets aktiviteter 
for regnskabsåret 1. januar - 31. december 2005 i overensstemmelse med lovgivningens krav 
til regnskabsaflæggelsen.

København, den 12. februar 2006 
Bestyrelsen:

Revisionspåtegning

Sorø, den 13. februar 2006

Revisam2000
Statsautoriseret ; tnsaktieselskab

OleNofup
statsautoriseret revisor

16



Soransk Samfund

Resultatopgørelse for regnskabsåret 
1. januar - 31. december

Spec. 2005 2004

DKK DKK

Indtægter:
Kontingenter 299.764 301.255

1 Soranerbiografier m.v. 3.884 11.468
2 Finansielle indtægter 38.917 40.285

342.565 353.008

Udgifter:
3 Aktiviteter 62.300 59.343
4 Soranerbladet - 192.053 - 190.373

5 Administration 63.213 63.702

6 Edb-anlæg og øvrige anskaffelser 26.000 17.906

- 343.566 - 331.324

Driftsresultat 1.001 21.684

7 Tilskud til afdelinger m.v. 13.500 13.500

Årets resultat 14.501 8.184
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Soransk Samfund

Balance 31. december 
Aktiver

2005 2004

DKK DKK

Obligationer:
Investeringsbeviser 736.184 736.184

736.184 736.184

Tilgodehavender:
Mellemregning Soranerbladets Fond 6.218 4.416

Tilgodehavender iøvrigt 35.404 35.893

41.622 40.309

Bankindeståender:
Nordea Bank, kt. nr. 462.550 15.420 24.665

BG Bank, kt. nr. 327.1307 38.381 16.861
BG Bank, kt. nr. 400.1710 17.883 39.777

Nykredit Bank, kt. nr. 2169031 138 135

BG Bank, kt. nr. 4559502469 51.179 51.272

123.001 132.710

Aktiver 900.807 909.203
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Soransk Samfund

Balance 31. december 
Passiver

2005 2004

Kapitalkonto:

DKK DKK

Saldo primo 885.153 876.969

Årets resultat 14.501 8.184

870.652 885.153

Hensatte forpligtelser 3.000 3.000

Gældsforpligtelser:
Merværdiafgift 105 0

Revisor og bogføring 27.050 21.050

27.155 21.050

Passiver 900.807 909.203
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Soranerbladets Fond

Resultatopgørelse for perioden
1. januar - 31. december

2005 2004
DKK DKK

Indtægter:
Obligationsrenter 3.556 4.704
Bankrenter 19 7
Udbytte 206 0

3.781 4.711
Udgifter:
F orvaltningsgebyrer 135 0
Kurstab v/udtrækning 1.810 193

Årets resultat 5.456 4.904

Der overføres til Soranerbladet.

Balance pr. 31. december 
Aktiver

Nordea Bank, kt. nr. 519.3079 15.067 3.289
Nordea Bank, depot nr. 218.3440 93.473 85.449
Aktiver 108.540 88.738

Passiver

Saldo primo 84.322 81.322
Arv fra Ragnhild Elise, f. Hoffmeyer 15.000 0
Soransk Samfund 3.000 3.000
Fondskapital ultimo 102.322 84.322

Mellemregning Soransk Samfund 6.218 4.416
Gældsforpligtelser 6.218 4.416

Passiver 108.540 88.738
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Specifikationer

2005 2004

Spec. 1 - Soranerbiografier m.v.
DKK DKK

Solgte eksemplarer 1.450 8.214

Solgte kort/bøger 6.522 3.254

Solgte emblemer 6.683 0
14.655 11.468

Købte emblemer 3.538 0
Købte kort/bøger m.v. 7.233 0

3.884 11.468

Spec. 2 - Finansielle indtægter
Pengeinstitut 1.308 1.499

Avance/tab ved udtrækning 0 1.177
Afkast investeringsbeviser 37.609 37.609

38.917 40.285

Spec. 3 - Aktiviteter
Årsfesten 77.320 71.005
Deltagergebyrer 34.950 33.800
Tilskud fra Christoffer Bruuns legat 5.044 5.000

37.326 32.205

Diverse 2.312 0
Koncert 5.000 5.000

Generalforsamling 4.974 4.199

Møder m.v. 7.895 10.533
Bestyrelse og udvalg 4.793 7.406

62.300 59.343

Spec. 4 - Soranerbladet
Annoncer 13.488 4.025

Trykning - 140.650 - 162.131

Forsendelse:
Avis porto 63.787 51.316
Udlandsporto 10.261 10.104
Transport - 201.210 - 219.526
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Specifikationer

2005 2004

Spec. 4 - Soranerbladet, fortsat
DKK DKK

Transport - 201.210 - 219.526
Intemetudgifter 125 165
Redaktionsudgifter 7.910 2.563
Refunderet moms 3.622 4.746
Underskud - 205.623 - 217.508

Tilskud:
Aage Krarup Linds Legat 0 15.000
Soranerbladets Fond 5.456 4.904
Frivillige medlemsbidrag 8.114 7.231
Soransk Samfunds udgift - 192.053 - 190.373

Spec. 5 - Administration
Blomster og gaver 5.887 5.972
Porto og gebyrer 17.618 17.754
Tryksager/kontorartikler 10.484 6.741
Diverse 224 3.735
Revision og regnskab 15.000 15.000
Bogføring 14.000 14.000
Annoncer 0 500

63.213 63.702

Spec. 6 - Anskaffelser
Edb-anlæg og øvrige anskaffelser 26.000 27.906
Tidligere hensat 0 10.000

26.000 17.906

Spec. 7 - Tilskud og bidrag til konsolidering
Fyensk afdeling 3.500 3.500
Jydsk afdeling 3.500 3.500
Kollegiet 3.500 3.500
Legater under Soransk Samfund (vedtægternes § 4) 3.000 3.000

13.500 13.500
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Fynsk julefrokost 2005
Da jeg bandt slipset den aften, dukkede gammel­
soraneren op i spejlet. Hej, her er jeg igen! Han 
dukker op med intervaller.

Andre gammelsoranere med bedre halvdele 
dukkede op til en langvarig omgang julespisning. 
Det var på restaurant Næsbyhoved Skov, som lig­
ger på bakken nord for Odense Havn. Vi var 21, 
heriblandt enkelte nye ansigter, og det var dejligt.
Vi ses igen.

Vi tog passende fra af vådt og tørt. Der kom hi­
storier frem om Stevns Hansen, om Bohn og om 
andre, og formand Olaf Teusch og vi andre lod den 
gamle skole leve med de traditionelle hurraer.

Med et par afbud og beklagelser over festudval­
gets valg af netop denne dag er vi mindst 30, der 
ønsker at holde fast i traditionen. Så vi ses igen!

Det er lidt pudsigt, men også til eftertanke, at vi 
lader den 20-, 40-, 60-årige “lyslevende” datid 
komme frem og spille en rolle. Det er jo det fælles 
arvegods, og vi har fortiden med os hele tiden, 
også den fortid, der var før os, og fortiden indehol­
der en del af det netværk, som vi er med i.

En fordel ved restaurant Næsbyhoved Skov er 
kaffesalonen med de bløde stole og den dæmpede

belysning. Her taler vi lidt mere roligt, og her tager 
vi os bedst ud. Fra salonen er der om dagen en god 
udsigt over Odense Havn. Om aftenen ser man ly­
sene i de efterhånden mange nybygninger, og de 
spejler sig i vandet! Tænk at byen midt på Fyn har 
en havn!

Jo , nu i 2 0 0 6  er den faktisk 2 0 0  år gammel tak­
ket være den reformivrige og fremsynede stiftamt­
mand Friedrich Buchwald -  gammelsoraner fra 
1765  fra det Ridderlige Academi! I sin amtmands­
periode på Fyn i 1789-98  fik han planlagt og igang­
sat, at der blev gravet en kanal fra fjorden og ind til 
byen. Kanalen er siden blevet udvidet, uddybet og 
delvist omlagt i løbet af de 2 0 0  år, men en rest af 
den oprindelige kanal kan ses ved Skibhusene.

I Odense tog Buchwald sig også af brandvæsen, 
vandvæsen, fattigvæsen og meget andet. Buch- 
wald er født i 1747 , og han var altså en purk, da 
Holberg lukkede sine øjne for evigt.

På Akademiet må han altså have været blandt 
de første årgange, som har hørt om og formentlig 
nydt godt af Holbergs testamentariske gave til Aka­
demiet. Så på denne mørke decemberaften -  næ­
sten på Holbergs fødselsdag -  fik vi et usynligt, 
men reelt link til baronen.

Mads Nielsen (S58)

Frokosten 2. februar
Vi mødtes 29  gammelsoranere, som indledte fro­
kosten meget præcist kl. 12 :00  under forsæde af 
vores formand, Kim Sverre Hansen (S73). Kim 
indledte frokosten med at bede om et minuts stil­
hed til ære for vor nylig afdøde tidligere formand Ib 
Juul, hvorefter Kim udtrykte et “Ære Være hans 
Minde”. Herefter afsyngelse af et fuldtonende før­
ste vers af “Jeg  ved et Sted...” under ledelse af 
ceremonimester Morten Nørgaard (S54), som 
sammen med Henning Molin (S46) var de tilstede­
værende æresmedlemmer.

Morten benyttede lejligheden til at anbefale 
www.soranerarkivet.dk, som bliver opdateret til 
stadighed. Der blev i øvrigt rundsendt en seddel, 
hvorpå de som måtte ønske det kunne skrive deres 
e-mail adresse. Der er også mulighed for at opda­
tere med denne oplysning på samfundets hjemme­
side hvis ønsket.

Vores næstformand Niels G. Henriksen (R53) 
kunne overbringe en frisk hilsen fra skolen, idet 
han havde været til elevernes skolekomedie, Sha­
kespeares “En Skærsommernatsdrøm”, som ifølge

Niels havde været særdeles vel opført, både af del­
tagerne på scenen og dem bagved.

Vores hovmester Andreas Christiani (R57) præ­
senterede menuen og kunne især anbefale Inge 
Bangsgaard Hansens (S62) hjemmelavede kyllinge- 
salat (den var også god). Vel inde i måltidet åbenba­
rede præsentationsrunden, at ud over de allerede 
tidligere nævnte var følgende til stede: Torben Gjer- 
løff (M40), Søren Sass (S45), Anders Christian 
Løgstrup (R46), Ole Olsen, Knud Sværke og Erik 
von Würden (S47), Peer Johansen og Henrik Sass 
(R47), Torben Rosendal (S50), Børge Vendelbo 
Andersen og Johannes Negrijn (R50), Lars Her­
borg (S53), Karl Aage Gemal (S54), Lasse Peiter- 
sen (R54), Peter Christiansen, Niels Carl Lilleør og 
Helle Rosendal (S55), Finn Ejlersen (R55), Jørgen 
Duedahl, Søren Billeschou Hansen og Jens-Erik 
“Tino” Valentin (R57), Per Florman (S64) og Rolf 
Christensen (S65).

Finn Ejlersen fortalte, at han ved søgning på net­
tet havde fundet, at der på As Kloster, som er et ud­
flytterkloster fra Sorø Kloster og ligger ved Varberg 
i Sverige, findes en miniaturemodel (i ret stor må­
lestok) af Sorø Klosteret, som det så ud omkring år
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1200. Finn foreslog at samle en kreds, der kunne 
bygge en lignende model i Sorø, og Kim foreslog 
et indlæg i Soranerbladet som opfølgning.

Og så kom Ole Olsen -  efter lang tids dygtig op­
bygning af spændingen -  med den ny CD fra “Ro­
yal Uptown Jazz Band”. Der var ikke så mange, 
men Ole lovede at medbringe flere næste gang.

F rokostta ler  N iels Carl L illeør  (S55)

Da kaffen og kage på fod var serveret, holdt Niels 
Carl Lilleør et meget fængslende foredrag med tit­
len: “Hvad er egentlig Tidehverv? Er det en speciel 
sekt? Skal man tilhøre Den Danske Forening for at 
være medlem? Skal man stemme på Pia Kjærs- 
gaard? Er tilhængerne særlige fundamentalister?” 
Foredraget gav baggrunden fra starten og til nu og 
fremkaldte en særdeles stor spørgelyst. Deres ud­
sendte måtte forlade frokosten, inden spørgetiden 
var helt færdig, og kan derfor ikke berette mere 
herfra eller noget om et eventuelt Nachspiel, men 
kan kun konkludere, at det var endnu en vellykket 
og hyggelig frokost.

Æ V

Bogomtale

Education Across Borders -  
Comparative Studies

Utdannelse på tvers av grenser -  
Komparative studier

1 anledning af Thyge Winther-Jensens (S54) 
70-årsdag i slutningen af 2 0 0 4  blev festskriftet 
Utdannelse på tvers a f  grenser udgivet. Efter 
afsluttet lærereksamen i 1 9 5 8  arbejdede 
Thyge Winther-Jensen i godt ti år som lærer 
ved Københavns skolevæsen. 11971  blev han 
magister i pædagogik fra Københavns Univer­
sitet, og efter et år som adjunkt/lektor ved Kø­
benhavns Dag- og Aftenseminarium blev han i 
1972  tilknyttet Institut for Teoretisk Pædago­
gik, Københavns Universitet. 119 8 8  forsva­
rede han den afhandling, som året efter forelå 
som bog, for den filosofiske doktorgrad ved 
Universitetet i Oslo, i 1990  blev han udnævnt 
til docent ved Københavns Universitet og i 
2 0 0 1  til professor ved Danmarks Pædagogiske 
Universitet. I årenes løb har Thyge Winther- 
Jensen haft en række betydningsfulde hverv 
inden for og uden for Københavns Universitet 
-  bl.a. har han siden 19 9 0  været medlem af 
bestyrelsen for Sorø Akademis Skole.

Festskriftet til Thyge Winther-Jensen belyser 
de centrale spørgsmål, som melder sig i forbin­
delse med internationale organisationers sti­
gende indflydelse på nationale uddannelsespo­
litikker. Til trods for at de fleste politiske 
beslutninger angående uddannelse stadig tages 
på nationalt niveau, har man i de seneste år 
kunnet opleve, at internationale organisationer 
som EU og OECD har fået en stigende indfly­
delse på nationale uddannelsespolitikker. Bogen 
tilbyder politikere, administratorer og lærere 
værdifuldt indblik i, hvordan andre lande løser 
pædagogiske problemer, så de i fremtiden vil 
være bedre udrustet i forhold til løsning af prak­
tiske udfordringer.

Bogen består af artikler skrevet af en række 
internationale forskere inden for komparativ 
uddannelse. Artiklerne er redigeret af Elisabeth 
Buk-Berge, Signe Holm-Larsen og Susanne 
Wiborg. Bogen er udgivet på Didakta Norsk 
Forlag AS og kan købes via www.didakta.no.

R ikke Barnholdt Hansen (S98)
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Soransk Samfund indbyder 
fil ekskursion fil Sorø 
for hele familien 
søndag den 21. maj 2006

Mulig afgang med IC-tog nr. 9 0 8  fra Sønderborg 
0 6 .0 0 , Kolding 0 7 .2 8 , Odense 0 8 .14 , Nyborg 
0 8 .2 9  med ankomst Sorø St. 0 9 .00 .

Mulig afgang med IC-tog nr. 8 2 9  fra Østerport St. 0 8 .1 8 , Nørreport 0 8 .22 , Københavns 
Hovedbanegård 0 8 .30 . med ankomst Sorø St. 0 9 .1 5 .

Kl. 0 9 .3 0  Afgang med turbåden ’’Lille Claus” fra anløbsbroen ved Feldskowej (Andebugten), sejltu­
ren varer en time. Der serveres formiddagskaffe med brød under sejlturen.

Kl. 1 0 .3 0  Turen slutter ved anløbsbroen for enden af Søgade.
Kl. 1 1 .0 0  Rundvisning på Hauchs Physiske Cabinet ved lektor Jørgen From Andersen. Mødested: 

Vænget, Søgade 17 A.
Kl. 1 2 .0 0  Frokost i Hovedbygningens Vestibule v/Sorø Akademis køkken.
Kl. 1 4 .0 0  Rundvisning på Sorø Akademi, Hovedbygningen og Avlsgården ved lektor Steen Jensen. 
Kl. 1 5 .0 0  Rundvisningen er slut. Resten af dagen er til egen disposition.

Pris for deltagelse per person: kr. 3 6 5 ,0 0  (eksklusiv drikkevarer ved frokosten)
Samme pris for børn, studerende og pensionister.

Maksimum deltagerantal: 30.
Til stationen afgår Bybus rute nr. 8 0 6  hver time, også om søndagen!
Fra Rolighed med minuttallet 50 , fra Priorgadefv/naturfagsbygningen) lidt senere.
Bybusbilletten er indeholdt i togbillettens pris.
Tog mod København: minuttal 0 0  fra Sorø,
Tog mod Odense: minuttal 16 fra Sorø.

Tilmelding til turen skal ske til Samfundets kasserer, Arne Krog, Ellehaven 9, 2 9 5 0  Vedbæk, enten
ved brev eller via e-mail: a.kroq@get2net.dk 

HUSK at anføre navn, adresse og afgangsår samt navn(e) på ledsagede) 
samt alder på eventuelle deltagende børn.

BETALING sker samtidig med den skriftlige tilmelding på gironummer: 4 0 0 -1 7 1 0  (BG Bank, reg. 
nr. 1551) til Arne Krog. Check kan eventuelt benyttes. Tilmelding er bindende.

Ved overtegning vil datoen for indbetaling være afgørende.

Tilmelding skal være modtaget senest tirsdag den 18. april (dagen efter Påske).
Billetter til arrangementet vil blive tilsendt midt i maj.

Niels Henriksen (R53) 
næstformand
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Projekt
Akademihaven
Statuen af baron Ludvig Holberg i Akademi­
haven er blevet mere synlig, efter at Stiftelsens 
projekt med forskønnelse af haven nu har fået 
fældet en del træer og bevoksninger omkring 
statuen.

Der er blevet et fint kig ud mod søen med blå 
himmel over og bag baronen, som i mange år 
har stået lidt indeklemt i tæt bevoksning.

Bladet kunne i februar fortælle og vise de fine 
omlægninger af Store Plads, og vi vil bestræbe 
os på fortsat at bringe nyt om udviklingen og 
ændringerne af områderne omkring skolen.

foto: Steen Jensen

Foreningen Jul i Sorøs Uenner
Efterlysning

Redaktionen af ”Jul i Sorø” arbejder i år på en 
artikel om Frederik VH's statue på Sorø Torv.

1 den anledning søger vi to dengang i 19 6 4  
unge, nu gamle Soranere, der efter en munter 
aften var så frimodige at male vor monark hvid.

Vi bragte i vores udgivelse ’’Sorø i billeder gen­
nem 3 5 0  år” fra 1988  et billede af denne happe­
ning med lidt tekst, ”at malingen var svær at 
fjerne, og at de unge mennesker måtte betale en 
klækkelig bøde, inden de lagde byen bag sig”.

Hvis 1 er de to fra 1964 , der nu læser dette, 
ville I så ikke venligst sende os den ’’rigtige” 
historie om jeres oplevelse dengang.

Efter så mange år er anonymitet vel ikke nød­
vendigt -  ellers respekteres det naturligvis.

Med venlig hilsen 
Hugo Jacobsen  (R50) 

hugo-sj@stofanet.dk 
M els Steen Jensen  (S56) 

niels-steen@maill .stofanet.dk
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Kvindenefværkefs sfrikkekursus

Lørdag den 14. januar strømmede 14  kvindelige 
soranere til Sorø bevæbnede med strikkepinde i 
forskellige størrelser. Nogle deltagere var ret lo­
kale, andre kom fra København, Odense, Ods­
herred og Lolland. Aldersmæssigt var der stor 
spredning, idet den ældste blev student i 1949  
og den yngste i 1998 . Vi blev rigtig godt modta­
get af Bodil i hendes hyggelige lejlighed og vupti! 
et bord blev gjort længere, og dejlig kaffe og en 
lækker kringle med lys i -  en af deltagerne havde 
fødselsdag -  blev sat på bordet.

Efter at være blevet styrket blev vi grundigt in­
strueret af Bodil, som er ekspert i Marianne Isa- 
ger-strik. Masser af kurve fyldt med garn kom 
frem, og vi fik udleveret en strikkeopskrift med 
anvisning på dobbeltstrikning. Det viste sig at 
være en ret vanskelig sag, men alligevel kunne 
snakken gå det meste af tiden, dog afbrudt af pe­
rioder med koncentreret, dyb tavshed. Den me­
get pædagogiske og ’’strenge” lærer var yderst

hjælpsom og rigtig kommet på arbejde. Ved ca. 
14-tiden havde de fleste nået et godt stykke på 
prøven, et par var færdige, og der kom lække­
rier på bordet: laksemousse, frikadeller, ost, øl 
og vin. Endnu en gang styrkede fortsatte vi med 
arbejdet, nogle gik i gang med nye projekter så­
som neverkont a la Congo (ja det skal både ses 
og prøves) og afrikansk domino. Vi blev jo slet 
ikke færdige eller udlærte, så da vi skiltes, måtte 
Bodil love at lave et fortsætterkursus, måske hos 
en anden og så med hende som ’’ekstern lærer”! 
Men lige nu en stor tak til Bodil for en dejlig dag 
og et godt initiativ.

Disse møder i kvindenetværket er utrolig hyg­
gelige, så jeg kan kun varmt anbefale andre 
kvindelige soranere at deltage. Jeg  er kommet 
lidt sent i gang, men er meget glad for at være 
kommet med, selv om jeg jo bor på den ’’for­
kerte” side af bæltet, nemlig i Odense.

Dorrit Søndergaard (S58)

Det nye

Gammelsoraner emblem
kan bestilles hos Arne Krog ved fremsendelse 
af adresseret returkuvert frankeret med kr. 5,50 
og bilagt frimærker med samlet værdi k r.20 ,00
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Tidspunkt

Scorekort
Matchform

Handicapindeks

Præmieuddeling
Morgenmad
Frokost
Betaling

Tilmelding

Navn:
Adresse:

Tlf. nr.:
E-mail:
Hjemmeklub:
Hep. Indeks: 
Årgang:
Evt. ledsager: 
Hjemmeklub:
Hep. Indeks: 
Morgenmad: 
Frokost:
(sæt kryds)
Dato for indbetaling 
af matchfee m.v.

Soranergolf 2006
afholdes på Sorø Golfklubs bane 

fredag den 26 . maj 2 0 0 6
Der er starttid kl. 8 .30 med gunstart 
på back-nine (maksimalt deltagerantal 45) Ç f j l ?  C7\
Udleveres fra kl. 7.30 G O L F K L U B
Traditionen tro afvikles matchen som slagspil og/eller stableford.
Pokalen vindes af bedste netto slagspiller. Ledsagere spiller ligesom de andre 
år stableford.
Max 36. Spillere med højere handicapindeks kan tilmelde sig, men skal spille til 
handicapindeks 36.
Foretages under den efterfølgende frokost.
Der er mulighed for at spise morgenmad fra kl. 7.30.
Serveres fra kl. 13.00.
Green-fee (ca. 250 kr.) betales på dagen. Match-fee (50 kr.),
morgenmad (50 kr.) og frokost (125 kr.) indbetales til Soranergolf
v/Steen Hahn Andersen, reg. nr. 2300 konto nr. 6444-752-376 i
Nordea samtidig med tilmeldingen — husk at oplyse navn. Dette er et forsøg på
at lette administrationen og mindske kaos på matchdagen.
Udfyldes og returneres til undertegnede — hurtigst muligt, men senest 1. maj. 

Venlig hilsen
Steen Hahn Andersen Claus Kamstrup
Tuelsøvej 48  Nørre Lindbjerg 10
4 1 8 0  Sorø 7400 Herning
Telefon 5782 1624 Telefon 9721 1991
E-mail: sha@postl 1 .tele.dk E-mail: clk@mail.tele.dk

Tilmelding til Soranergolf 2006

Ja
Ja

Nej
Nej

Tilmelding bedes ske inden d. 1. maj 2 0 0 6
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B aføk  2 0 0 6
Sjælland
Sensationelt soransk/susåskole-sammenstød 
skal sikres stemningsfuld stoisk styrke!! Svar 
skrupuløst sejrsikkert signalet! Statistisk set sej­
rer Sorøs salomoniske spartanere standard­
mæssigt!

Samtlige smarte, snarrådige, selvironiske, 
soranske sparringspartnere skikker sig selvsagt 
samstemmigt suverænt. Som sædvanligt så 
skråsikre som sofistikerede søger soignerede, 
salonfähige soranerne simultant sjællandske 
Sharlottenlund Savanne. Sakrosankt, strate­
gisk sammensvejst samhør samt savoir-vivre 
skal sikre soranerne sufficient, surrealistisk su- 
pemova-sejr. Således serverer synkronisk, sta­
bil, solidarisk, soransk smagfuldt skallesmæk­
ker-samarbejde sporenstregs spontan 
serendipitet, som selvfølgeligt, skånselsløst, 
stilsikkert, skrinlægger Suså-skolens sagesløse 
Sherlovianere som sarte, strabadserede, subsi­
diært slukørede, semifinalister.

Idet vi lægger is, sne og Kyndelmisse bag os, vil 
vi sædvanen tro indbyde til det årlige Batøkstævne 
Kristi Himmelfartsdag d. 25 . maj. Alle bedes på det 
indstændigste møde op klokken 10 præcis og af­
sætte en fire, fem timer til dette uomtvisteligt høje­
re formål.

Det er ikke tilladt at medbringe batøkkæppe, der 
er fremstillet på forhånd. Rå kæppe, man selv skal 
hugge/snitte til ligger til gengæld parat i lige så rå 
mængder. Vi opfordrer til, at man medbringer øk­
ser og knive til dette formål.

Deltagelse koster kr. 50 , for hvilket beløb man 
modtager en drink efter barens formåen og eget 
ønske samt, hvis man vinder, 3 flasker Soranervin. 
Baren har GI. Dansk, øl, vin og sodavand.

Normalt spiser vi medbragt mad i form af picnic, 
hvor mange finder ud af at dele delikatesserne. De 
fleste medbringer deres partner samt eventuelle 
forældre, børn, børnebørn m.fl. generationer. Vi 
opfordrer kraftigt til, at man også medbringer egne 
cheeer leaders. Alle er velkomne!

En af de vigtigste idéer med at deltage er, bortset 
fra den almene hygge med vores herlovianske 
kontraparter, at (gen)vinde trofæet til Soransk Sam­
fund. Vores største champ de senere år er for tiden 
i Japan, så vi må mobilisere alle kræfter for at sikre, 
pokalen forbliver på soranske hænder.

Mødestedet er på nordvesthjørnet af Charlotten- 
lund Skov, hvilket vil sige næsten i krydset mellem 
Jægersborg Allé og Bregnegårdsvej. Der står et 
skilt med batøk, som viser ned ad en lille skovvej. 
Man kan roligt køre derned, der er god plads, også 
til at vende.

Venlig hilsen 
Tatzelwurm

Jylland
Jysk afdeling indkalder hermed til batøk Kr. Him­
melfartsdag, som i år falder på en torsdag, nemlig 
25. maj, og det er kl. 12. Øboer og lignende med­
inviteres, og vi skal i den forbindelse gøre de østlig­
ste opmærksomme på, at der er meget mere pre­
stige i at vinde et jysk mesterskab end at tæve en 
tilfældig herlovianer fra Lilleskolen.

1 forbindelse med stævnet afholder afdelingen lo­
kal generalforsamling -  uden stemmeret for øboer; 
men resultatet bliver sikkert det samme, så refera­
tet kunne godt vedlægges.

Turneringen afholdes i Brejning hos Jørn Si­
monsen (Lille Simon) på adressen Sellerup Strand­
vej 61 , Brejning, 7 0 8 0  Børkop, telefon 75 8 6  
7610 . Hertil foretages tilmelding med e-mail til 
borcher@tdcadsl.dk eller på telefon til Hans Ander­
sen på 8 6 2 5  6290 .

Man medbringer det af familien, der er plads til i 
bilen -  også gerne børnebørn -  samt en mad­
pakke. På stedet forefindes diverse drikkevarer 
samt værktøj til turneringen. Opmærksomheden 
henledes på, at det tilstedeværende værktøj er af 
beskeden kvalitet, så har man selv noget der er be­
dre, så tag det med.

Vi har ikke oplevet regnvejr -  det jeg kan huske 
-  men tag bare lidt varmt tøj med, hvis det skulle 
være overskyet. Birgit og jeg deltager ikke i år, da vi 
pt. bor i Qaanaaq (Thule).

Peter Erbs (S64)
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Runde fødselsdage
April 2006

1. Vinhandler Henning Poulsen, f, Carl Henning Arier P. (f. 1926, 
S45), Dr. Frandsensvej 6,8950 Ørsted

2. Overbibliotekar Hans Hoick (f. 1926, S44),
Weldekampsgade 11 ,3.th., 2300 København S

3. Børge Jensen (f. 1931, M47), Sunesvej 7, st.tv., 4180 Sorø
3. Torben Jais Preben Hanishøj Larsen (f. 1946, S66),

Gedevasevej 4,3520 Farum
6. Direktør Hans Urban Hansen (f. 1931, R47),

Ingemannsvej 18,4180 Sorø
7. Sognepræst Jacob Chr. Ahlmann Jensen (f. 1931, S50), 

Bryggervangen 74, st.tv., 2100 København 0
7. Møbelfabrikant Peter Stærk (Jensen) (f. 1946, M62), 

Stensbøgvej 2 ,4180 Sorø
7. Frank Michael Persson (f. 1956, R74), ukendt adresse i 

Svendborg
9. Peter Johannes Truelsen (f. 1946, A63), Treide Næsvej 79, 

7000 Fredericia
9. Lektor, cand.mag. Bjarne Bangsgaard, f. Laursen 

(f. 1946, S65), Kobbelhave 17,6000 Kolding
10. Carsten Kidde, f. Sørensen (f. 1956, S75),

Østerbrogade 134.3.th., 2100 Kbh. 0
11. Mikael Olsen (f. 1956, S75), Wendtsgade 4,4000 Roskilde
13. Ib Gerhard Hückelkamp (f. 1946, S65), 12 Rue de Bois, 

L-8121 Bridel, Luxembourg
14. Maskinmester Christian Høigaard Rasmussen (f. 1931, S50), 

Derbyvej 14,2300 København S
16. Gregers Høegh-Guldberg Hoff (f. 1946, S 65),

Classensgade 13 ,2.th., 2100 København 0
16. Ebbe Ebbesen (f. 1956, S75), Nørregade 72,

5620 Glamsbjerg
17. Professor, dr.med. Hans Walther Larsen (f. 1926, S44), 

Høyrups Allé 7,5., 2900 Hellerup
17. Henrik Christensen (f. 1956, S75), Hostrups Have 3 4 ,2.tv.,

1954 Frederiksberg C
20. Pens. studielektor Christian Jürgensen West (f. 1926, S45), 

Mosebakken 5,2400 København
20. Kiropraktor Søren Majgaard (f. 1936, S56), Smallegade 34.

1 .th., 2000 Frederiksberg
20. Overlæge, dr. med. Søren Berg Jensen (f. 1956, S74), 

Mjölvägen 34, S-24010 Dalby Sverige
23. Cand.theol. Frede Johan Engberg Pallesen (f. 1926, S46), 

Sct.Thøgersvej 1, Vrensted, 9480 Løkken
23. Anne-Marie Andersen, f. Eriksen (f. 1956, S75),

Emmerich Allé 43,2791 Dragør
24. Fysioterapeut Agnete Blicher Tryde (f. 1956, S76), Virum 

Vandvej 28 A, 2830 Virum
25. Boghandler Torben Cornelius Rasmussen (f. 1931, R48), 

Nyvej 7,4180 Sorø
26. Erik Axel Larsen-Jensen (f. 1926, R42), adressen kendes Ikke
27. Ole Hemming Sørensen (f. 1936, A51 ), Ørnebakken 70,

2840 Holte
27. Finn Gerhard Wissenberg (f. 1946, S65), Calohonda Sport 

Village 33, E-29647 Mijas Costa, Spanien
27. Erik Lund (Jensen) (f. 1956, A74), Solgården 34,

3250 Gilleleje

28. Alfred Hans Christian Rasmusen (f. 1926, R43), SKA: Fort 
McMorray, Alberta, Canada

28. Peter West-Nielsen (f. 1946, S64), Odinsgade 33 st.th.,
5000 Odense C

Mai 2006
1. Rektor Erik Fuglsang-Damgaard (f. 1931, A47),

Ranunkelvej 3,9800 Hjørring
2. Michael Hohwy (f. 1956, A71), Höngerstrasse 3, CH-5513 

Kllngnau, Schweiz
3. Ingeniør Hans Andersen (f. 1936, S54), Vejlevej 28,

7260 Sønder Omme
3. Advokat, cand.jur. Lars Jørgen Langkjær (f. 1946, S65), 

Vodroffslund 3, st.th., 1914 Frederiksberg C
4. Læge Olaf Eric Witmeur (f. 1931, S50), Frugtparken 21,

2820 Gentofte
4. Sognepræst Michael Nissen, f. Jens M.N. (f. 1956, S76),

Ved Kirken 6, Egebjerg, 4500 Nykøbing S
7. Henrik Tvenge (f. 1956, A73), Weid 41, CH-6313 Menzlngen, 

Schweiz
8. Jørgen Due Wisslng (f. 1936, R53), Bjernedevej 33,

2700 Brønshøj
8. Motelejer Christian Due Wisslng (f. 1936, R53), 3111 NE 51 

ST # 401, Fort Lauderdale, Florida 33308-4353, USA
8. Jan Aage Rasmussen (f. 1956, A71), Grønnemarken 2,

2750 Ballerup
8. Otto Birger Fabriclus-Olsen (f. 1956, R74), Søstræde 13,

4180 Sorø
9. Fritz Perch-Nielsen (f. 1936, R53), Lyngvej 24 ,3.th.,

2800 Lyngby
10. Søren Michael Rud (f. 1956, S75), Kielgastvej 38,7800 Skive
11. Adm.dir. Leif Ramtung (f. 1936, A55), Havelse Mølle 14,

3600 Frederikssund
13. Videnskabelig ass. Morten Nørgaard, f. Mortensen 

(f. 1936, S54), Kongsdalvej 43,2720 Vanløse
14. Overlærer Kristian Eriandsen (f. 1931, S49), Vandrevej 5, 

2900 Hellerup
14. Henrik Lowsen Vested (f. 1956, R73), Vimmelmosevej 6, 

4930 Maribo
14. Direktør Casper Jørck (f. 1956, S75), Trautnersvej 10,

4180 Sorø
15. Journalist Lars (Henning) Lindeberg (f. 1931, A47), 

Østerbrogade 54 A, 2100 København 0
15. Savværksejer Finn Dutton (Pedersen) (f. 1931, R49), 

Kongsmarkvej 243,4200 Slagelse
15. Salgsdirektør, cand.polyt Ole Lundby Jensen (f. 1946, S65), 

Høkerstræde 3, Veddelev, 4000 Roskilde
15. Ulla Marie Mohr, f. Jensen (f. 1956, S75), Vestergade 132, 

5300 Kerteminde
16. Husholdningslærer Johanne Kyhnau Jensen (f. 1931, S51 ), 

Søleddet 13,4180 Sorø
16. Provst Fred Andersen (f. 1936, S56), Bygaden 26,

2625 Vallensbæk
17. Henrik Brunsø (f. 1956, A74), Emborgvej 23, GI. Rye,

8680 Ry
20. Revisor Sidney T. Nørgaard (f. 1926, S45), Søndervigvej 33, 

2720 Vanløse
23. Eigil Rasmussen (f. 1911, S30), SKA 200, West Jackson 

Ave., Knoxville, Tennesee, USA
23. Advokat Poul Erik Birk Jakobsen (f. 1926, S45),

Egemosevej 3, Raageleje, 3210 Vejby
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24. Civ.ing. Henrik Blemmer (f. 1926, S45), Grønnegården 324, 
2670 Greve

26. Rektor Vibeke Hansen (f. 1956), Akademigrunden 10, st., 
4180 Sorø

29. Fhv. generaldirektør Hans Jørgen Jensen (f. 1931, S49), 
Egholmsvej 15,2830 Virum

29. Cand.mag., adjunkt Michael Skovmand (f. 1946, S64), 
Rosenkrantzvej 1,8543 Hornslet

29. Steffen Skovmand (f. 1946, S64), European Commission to 
Ukraine, Moldova, and Belarus, UA-01024 Kyiv, Ukraine

30. Arkitekt Søren Chr. Sass (f. 1926, S45), Nivåvænge 181, 
2990 Nivå

30. Søren Fjællegaard, f. Larsen (f. 1956, S75), Kulsviervænget 
35,2800 Lyngby

31. Henrik Kjærulff (f. 1956, S75), Christlansvej 3 ,4180 Sorø

Juni 2006
3. Per Hackmand Larsen (f. 1956, R73), Valmuevej 10,

4180 Sorø
5. Hemming Klink (Nielsen) (f. 1956, A77), Mimersgade 11,

3.th., 2200 København N
5. Kim Lisbygd (Nielsen) (f. 1956, S75), Elmebjergvej 27A,

4180 Sorø
7. Pastor Svend T. Vestergaard (f. 1916, S35), Skansebakken 4, 

6400 Sønderborg
7. Lars Skov Andersen (f. 1946, S64), Lerbækvej 12,

4792 Askeby
8. John Christian Andersen (f. 1946, R63), Fasanvej 24,

2680 Solrød Strand
9. Advokat Hjalmar H. Kjærgaard (f. 1936, S55), Kalundborgvej 

202, Allerup, 4300 Holbæk
9. Mag.art. I filosofi Jan Christian Riis Hor (f. 1946, S65), Nyby 5, 

2791 Dragør
9. Povl Henrik Lindhard (f. 1956, S76), Østermark 2,

8654 Bryrup
10. Arkitekt Niels-Jacob Schaldemose (f. 1921, R39),

Bredager 120, Brøndbyøster, 2605 Brøndby
12. Jørgen Unger Wiese (f. 1946, A62), Tjørnelyparken 78,

2670 Greve
13. Major Svend Kiilerich Hermansen (f. 1931, S50),

Ny Vestergårdsvej 12,3500 Værløse
13. Amtsfuldmægtig Hans Valter Petersen (f. 1936, S55),

St. Clemensgade 5,6760 Ribe
14. Christen Schmidt Nielsen (f. 1936, M53), Hulbækvej 42,

8830 Tjele
14. Advokat Carl Tore Jan Martens (f. 1946, S66), Krathusvej 2, 

2920 Charlottenlund
14. Henrik Trojaborg (f. 1956, S75), Abildlunden 14,

3460 Birkerød
15. Formand Aage Damborg Petersen (f. 1926, R43), 26780,

62. Ave., Langley B.C., V 4W 1P6, Canada
15. Nils Lundberg (f. 1956, A73), Kirkegade 20,8400 Ebeltoft
16. Kirsten Laulund Pommer, f. Nedergaard (f. 1956, S75), 

Sommervej 9,3520 Farum
16. Benny Allan Karms (f. 1956, S76), Krogsbækvænge 5,

4600 Køge
20. Jeppe Niels Sølllng Andersen (f. 1946, A63),

Fasanvænget 292,2980 Kokkedal
21. Læge Halvor Heuch (f. 1926, S45), Hegely 59,9320 Hjallerup
22. Lars Faaborg-Andersen (f. 1956, S76), 30,

Green Haven Road, 10580 New York, USA

23. Sagfører Jørgen Pape Thomsen (f. 1946, S65),
Strandvejen 9,4872 Idestrup

24. Korrespondent Rita Højholdt Hansen, f. Christensen (f. 1936, 
S54), Højrup Overskovvej 77, Sottrup, 6560 Sommersted

24. Antikvarboghandler Max Girsel (f. 1946, S65), Silkegade 11, 
st., 1113 København K

24. Salgschef Søren Hempler Christiansen (f. 1956, S75),
Kong Valdemarsvej 4, Søllerød, 2840 Holte

25. Dyrlæge Axel (Olaf Alfred) Knuhtsen (f. 1936, S55), 
Kobbelvænget 3,4780 Stege

25. Arkitekt Jørgen Raaschou-Nielsen (f. 1936, S55), 
Kronprinsessegade 10,1., 1306 København K

25. Direktør, cand.mag., journ. John Plate (f. 1946, R64),
Sjælør Boulevard 47,2450 København SV

26. Landsdommer, cand.jur. Hans Christian Thomsen (f. 1946, 
S65), Sortedam Dossering 57,1 .th., 2100 København 0

28. Christian Hansen (f. 1936, A52), Torngårdsvej 46, 
9440Aabybro

28. Eksp.sekr., cand.jur. Niels Kristian Kristoffersen (f. 1946, S65), 
49 Rue Principale, L-5290 Neunhausen, Luxembourg

Soranske dødsfald
Ib Th. Westphall (S35)
13. juni 1917  -  9. februar 2 0 0 6
Jørgen Frederik Fugl Svendsen (R37)
11. april 1921 -  22. februar 2 0 0 5
Ove Sevel (S40)
27. maj 1922  -  10. januar 20 0 6  
Svend Erik Rødel (R41)
15. september 19 2 4  -  21. februar 2 0 0 6  
Bjarne Alsinger (R46)
3. marts 19 2 8  -  25 . februar 2 0 0 6  
Ib Juul (S47)
13. maj 1928  -  18. januar 2 0 0 6  
Gunner Chr. Kjær (R48)
24. januar 1931 -  14. marts 2 0 0 4  
Torben Høpfner Høst (R53)
11. maj 1 9 3 6 -  10. februar 2 0 0 6  
Leo Hammerich Damm (S74)
10. december 19 5 5  - 1 8 .  februar 2 0 0 6  
Jette Johansen (S76)
20. april 19 5 6  - 1 6 .  december 2 0 0 5
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(n memoriam
(b Juul

13. maj 1928  -  18. januar 2 0 0 6

Ib Juul -  Soransk Samfunds formand gennem de otte år fra 19 8 4 -1 9 9 2  -  er ikke mere blandt os.
Jeg  husker ham tydeligst tilbage fra skoletiden, hvor han gjorde sin entré i 1. G i 1944. Lynende 

godt begavet tog han hurtigt føring blandt tidens lyse hoveder og deltog med megen energi i mange 
af gymnasiasternes gøremål. Bedst erindres nok hans stærke interesse for den politiske afklaring ef­
ter besættelsesårene.

Ib befandt sig bedst på midten -  så sent som ved Samfundets årsfest i 1987  betroede han selv 
forsamlingen, at han i virkeligheden var konservativ -  men han havde dog allerede i gymnasietiden 
valgt at flytte sin indsats lidt til venstre og bruge sit politiske talent inden for Socialdemokratiet. Et 
valg, som modnede ham til hans egentlige livsgerning -  de 2 6  års virke som borgmester i Herlev, 
hvor han omskabte det lille omegnssamfund til en moderne forstad for København.

Født i en lærerfamilie var det nok naturligt, at Ib selv også valgte undervisning som fagområde. 
Den flotte matematiske studentereksamen blev udgangspunkt for en uddannelse til cand. mag. i 
matematik, fysik og kemi afsluttet i 1958 . Samme år blev han adjunkt og senere lektor ved Glad- 
saxe Gymnasium, hvorfra han i 1966  blev hentet til stillingen som undervisningsinspektør, hvor Ib 
fik et frugtbart samarbejde med undervisningsdirektør Sigurd Højby (vor skoles rektor 1954-58) 
omkring indførelse af HF-uddannelsen, der også fik stor betydning for den tiltrængte fornyelse af 
gymnasieskolen.

Allerede i 1 9 5 8  var Ib blevet indvalgt i kommunalbestyrelsen i Herlev, hvor han efter to perioder 
-  stadig i opposition -  blev 2. viceborgmester i 1966 . Kursen for hans politiske karriere var dermed 
endelig fastlagt, men nævnes skal, at han undervejs i studietiden havde overskud også til organisa­
tionsarbejde som sekretær i Dansk Ungdoms Fællesråd og senere i Europakampagnen. Samt ikke 
mindst som bestyrelsesmedlem i vort Soranske Samfund fra 1950-1953 .

”Sæt skub i Herlev” var det valgslogan, som skaffede Ib valgsejren i 1970  og dermed det sæde i 
borgmesterstolen, som han bevarede helt frem, til han selv ønskede at stoppe i 1996. Han blev en 
stærk borgmester, som styrede sin kommune med stor indsigt, kompetence og beslutsomhed. Såle­
des var eftermælet i lokalsamfundet ved hans død.

En vurdering, der også er brugbar for os gammelsoranere, når vi tænker tilbage på de otte år, 
hvor Ib var vores formand. En periode, hvor fejring af store soranske jubilæer med fornøden virak 
blev styret til alles tilfredshed. Men tillige en periode, hvor omskifteligheden i skolens liv og den for­
skelligartede vurdering heraf blandt gammelsoranere krævede ret balance mellem vores minder fra 
fortiden og skolelivets tilpasning til nutid og fremtid -  en balance, som Ib viste sig at mestre til fulde, 
ikke mindst som en vidende og værdifuld sparringpartner for rektor i kraft af sine erfaringer som 
tidligere undervisningsinspektør.

Også på formandsposten befandt Ib sig bedst på midten -  et eksempel til efterfølgelse for en­
hver, som bærer gyldne kæder. En holdning, der måske fik sit udspring under gymnasieårenes 
modningsproces på vores gamle skole, som Ib bevarede samfølelsen med gennem hele sit liv.

Det skylder vi ham tak for!
Henning Molin (S46)
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Tøjsalg

Tøj med skolens logo
Størrelser

X S, S, M , L , X L, XXL

T-shirt kr. 90
Hvid eller marineblå 

Poloshirt kr. 160
Sort, blå, bordeaux eller hvid 

S-shirt kr. 190
Marineblå

H æ ttetrøje kr. 290
Marineblå

Slips kr. 150
Marineblå eller bordeaux 

Blazerm æ rke kr. 140

Bestilling:
K antinen  S k ja lm  H vide 

te le fo n  5 7 8 2  0 8 5 0  
e ller

P er H øjland
C h ristian sve j 9 ,  4 1 8 0  Sorø  

te lefon  5 7 8 3  4 6 3 4

Soransk Samfunds bestyrelse
Formand
Kim Sverre Hansen
Købmagergade 13 B, 1150 København K 
Tel.: 3315 6276
e-mail: kim.sverre.hansen@maii.dk

Næstformand
Niels G. Henriksen (R53)
Koldemosevej 5, 4180 Sorø 
Tel.: 5783 2867
e-mail: nhenriksen@teliamail.dk

Kasserer
Arne Krog (S46)
Ellehaven 9, 2950 Vedbæk 
Tel.: 4589 2713 
e-mail: a.krog@get2net.dk 
Giro 400-1710. Reg.nr. 1551

Legatbestyrer
Lars Herborg (S53)
Rovsingsgade 75, 4.tv.
2000 København N 
Tel.: 3585 4705 
e-mail: lars@herborg.dk

Soranernes Hus Boligfonden
Henning Molin (S46), formand 
Ellebuen 12, 2950 Vedbæk 
Tel.: 4589 2323 
e-mail: molineon@get2net.dk

Sekretær
Rikke Barnholdt Hansen (S98)
Georginevej 5B. st.tv., 2300 København S 
Tel.: 3250 9301 - GSM: 2685 9301 
rikkebarnholdt@wanadoo.dk 
Karl Aage Gemal (S54)
Jægervej 41,2791 Dragør 
Tel.: 3253 2085 
e-mail: kaa@gemal.dk 
Hans Kiesow (S73)
Vasevej 77, 3460 Birkerød 
Tel.: 4582 1015 - Fax: 4582 1069 
e-mail: calamus@post8.tele.dk 
Peter Aksel Villadsen (S01)
Solvej 5, 1 .th.
2000 Frederiksberg 
GSM.: 2618 1808 
e-mail: peter@villadsen.as 
Andreas Christiani (R57)
Løvsangervej 5, 2900 Hellerup 
Tel.: 3940 6614
Teddy Henrik Becher (S02)
Solvej 1, 2000 Frederiksberg C 
GSM: 2064 2788 
e-mail: teddyhenrik@hotmail.com

Jysk Afdeling
Hans Andersen (S51)
Dr. Holstvej 1,8230 Åbyhøj 
Tel.: 8625 6290
e-mail: hansred@mail1 .stofanet.dk

Fynsk Afdeling
Olaf Teusch (S49)
Hesselhøjvej 4, 5672 Brobyværk 
Tel./fax: 6263 1480 
e-mail: olaf.teusch@get2net.dk

Kontinaent/Bidrag 
Soransk Samfund 
Ellehaven 9 
2950 Vedbæk 
Giro 327-1307
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e-mail: soranerbladet@groupcare.dk

Kim Sverre Hansen (S73), ansvarshavende redaktør 
Købmagergade 13 B, 1150 København K 
Tel.: 3315 6276
e-mail: kim.sverre.hansen@mail.dk

Christian Eifer (S61 ), kontaktperson 
Vestre Paradisvej 6, 2840 Holte 
Tel.: 4542 1662; (arbejde:) 3957 5910 
GSM: 4032 7922 
e-mail: eifer@post12.tele.dk

Hans Kiesow (S73)
Vasevej 77, 3460 Birkerød 
Tel.: 4582 1015 - Fax: 4582 3015 
e-mail: calamus@post8.tele.dk

Administration
Arne Krog
Ellehaven 9, 2950 Vedbæk
Tel.: 4589 2713
e-mail: a.krog@get2net.dk

Sekretær
Rikke Barnholdt Hansen (S98)
Georginevej 5B, st.tv., 2300 København S 
Tel.: 3250 9301 - GSM: 2685 9301 
e-mail: rikkebarnholdt@wanadoo.dk

Layout/Produktion
Jan Stoltz-Andersen (S55)
Håbets Alle 29, 2700 Brønshøj 
Tel.: 3828 7550, fax: 3828 7573 
GSM: 4025 8172 
e-mail: relation@post4.tele.dk

Korrektur
Bodil Wille Boisen 
Storgade 37F, 2.tv., 4180 Sorø 
Tel.: 5828 6409 GSM 2728 3632 
E-mail: wille.boisen@stofanet.dk

Soranersport
Batøk
Mogens Skovgaard (S65)
Tuborg Strandpark 10,1.th., 2900 Hellerup 
Tel.: 3961 0068 
e-mail: dms@dadlnet.dk

Cricket
Flemming Balstrup (S48)
Kikhanebakken 7, 2840 Holte 
Tel.: 4580 1461

Golf
Steen Hahn Andersen (S85)
Tuelsøvej 48, 4180 Sorø 
Tel.: 5782 1624; (dag) 3333 1980 
e-mall: sha@post11.tele.dk

Medlemskontingent i Soransk Samfund er kr. 275 
om året, som også dækker abonnement på 

SORANERbladet

Særlige hverv
Personalredaktør/biografier
Niels G. Henriksen (R53)
Koldemosevej 5, 4180 Sorø 
Tel.: 5783 2867
e-mall: nhenrlksen@tellamail.dk
Soransk Samfunds Boligfond
Henning Molin (S46), formand 
Ellebuen 12, 2950 Vedbæk 
Tel.: 4589 2323 
e-mail: molineon@get2net.dk 
Bidrag til Soranernes Hus:
Giro 1-669-0309 
Hovmester/frokoster 
Andreas Chrlstlanl 
Tlf. 3940 6614
Soransk Samfunds hjemmeside
http://www.soransksamfund.dk
Teddy Henrik Becher (S02) - Redaktion
e-mail: teddyhenrik@hotmail.com
Rikke Barnholdt Hansen (S98) - Redaktion
e-mail: rikkeharnholrit@wanadoo.rik
Peter Vllladsen (S01) - Redaktion og teknisk kontakt
e-mail: peter@villadsen.as
Arkiv
Arkivar Rolf Christensen (S65)
Violinvej 32, 2730 Herlev 
Tel.: 4494 1630 
e-mail: rolf@it.dk
hjemmeside: www.soranerarkivet.dk
Kvindenetværk
Bodil Wille Boisen
Storgade 37F, 2.tv., 4180 Sorø
Tel.: 5828 6409 GSM 2728 3632
e-mail: wllle.bolsen@stofanet.dk
Årgangsnetværk
http://www.soransksamfund.dk

Indlæ g m odtages fortrinsvis p e r e-m ail i W ord 
format. Indlæ g og billedfiler sendes til adressen 
soranerbladet@groupcare.dk eller til Christian 
Eifer m ed angivelse a f emne: Soranerbladet. 
H arm an ikke m ulighed fo ra t sende indlæ g 
elektronisk, træ ffes aftale m ed Christian Eifer.

Deadline fil næste nummer: 
5. maj

Tryk: Nielsen & Krohn A/S
Abildager 21,2605 Brøndby 
Tlf.: 3616 4055 
Fax: 3344 1180 
tryk@nlelsen-krohn.dk

ISSN 0930-1340
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'Returneres ved varig adresseændring
Afsender:
SORANSK SAMFUND 
Ellehaven 9, Trørød 
2950 Vedbæk
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H o lb erg s  k o p  fo r e v ig e t  e f t e r  S o ra n sk  S a m fu n d s  A rkivs b e s ø g  p å  T ers lø seg å rd  f o r  nylig. 
S e  o g  h ø r  m e r e  p å  w w w .soran era rk iv et .d k  i ap r il m ån ed .
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